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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Social og Ældreudvalget den 09-04-2024

Godkendt



Punkt 2: Godkendelse af kvalitetsstandard og håndbog for borgerstyret
personlig assistance (BPA)

21/4030

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at kvalitetsstandard og håndbog for borgerstyret personlig assistance (BPA)
godkendes.

Beslutningstema

Behandling af høringssvar og godkendelse af kvalitetsstandard og håndbog for borgerstyret personlig assistance.

Sagsfremstilling

Social og Ældreudvalget besluttede 5. marts 2024 at sende udkast til revideret kvalitetsstandard og håndbog for
borgerstyret personlig assistance i høring.

 

Formålet med borgerstyret personlig assistance (BPA) er at borgere med betydelig og varigt nedsat funktionsevne kan
fastholde eller opbygge et selvstændigt liv med mulighed for deltagelse i samfundslivet.

 

I kvalitetsstandarden fastsættes kommunens serviceniveau. Kvalitetsstandarden omhandler personkreds, indhold,
visitation, udmåling og omfang, løn, andre omkostninger, administration og arbejdsgiverfunktion, ferie- og
weekendophold, leverandør, opfølgning mv.

 

Som supplement til kvalitetsstandarden har Assens Kommune udarbejdet en håndbog til borgere med BPA-ordning.
Formålet med BPA-håndbogen er at give svar på nogle af de væsentligste og mest almindelige spørgsmål i forbindelse
med en BPA-ordning, fx om udmåling af tilskud, tilrettelæggelse af ordningen, løn- og ansættelsesvilkår mv.

 

På baggrund af en gennemgang foreslår administrationen nogle justeringer af hhv. kvalitetsstandard og håndbog for BPA.

 

Forslag til justeringer:

Tilskud til forsikring, der er forbundet med at ansætte hjælpere. Kommunen yder tilskud svarende til den billigste
forsikring
(Kvalitetsstandard afsnit 6.4 og håndbog afsnit 5.3.2)
Afholdelse af ferie med ekstra hjælpertimer uden forudgående bevilling. Det er præciseret, at hvis der uden
forudgående bevillig afholdes ferie med ekstra hjælpetimer, og Myndighed Social efterfølgende vurderer, at der
ikke kan bevilges ekstra hjælpetimer, afholdes udgiften hertil af borgeren selv.
(Kvalitetsstandard afsnit 6.5 og håndbog afsnit 5.3.8)

 

Derudover er der lavet nogle justeringer af administrativ karakter, som har ikke betydning for serviceniveauet, bl.a.
justeringer vedr. ansættelseskontrakt og barsel. 

 

Alle ændringsforslagene er fremhævet i de vedhæftede udkast til hhv. revideret kvalitetsstandard og revideret håndbog for
BPA.



 

Administrationen opdaterer løbende BPA-håndbogen, når der er behov for administrative justeringer, som ikke har
betydning for serviceniveauet.

 

I forbindelse med høringen af kvalitetsstandard og håndbog for borgerstyret personlig assistance har der været afholdt et
møde med repræsentanter for Handicaprådet, hvor materialet er blevet gennemgået.

 

Der er indkommet høringssvar fra Handicaprådet.

Handicaprådets bemærkninger har givet anledning til følgende:

 

Rettelse vedr. udmåling af pensionsbidrag. Der udmåles pensionsbidrag for hjælpere, der er fyldt 21 år og inden for
de seneste 8 år har haft mindst 5 (tidligere 8) måneders forudgående beskæftigelse som hjælper i en BPA-ordning.
(Håndbog afsnit 5.2.2.4)

 

Vedr. barselsorlov til far/medmor anvendes samme betegnelser som i barselsloven.  Håndbogen er blevet suppleret
med et afsnit om sociale forældre, som er en person, der ikke er barnets juridiske forælder, men som har en
forældrelignende relation til barnet (Håndbogen afsnit 6.4.3.2)

 

Håndbogen er desuden suppleret med et kort afsnit om flerlingeorlov
(Håndbogen afsnit 6.4.3.2)

 

Vedr. Handicaprådets bemærkninger om anciennitetstillæg, anbefaler administrationen at fastholde det nuværende
serviceniveau vedr. anciennitet, hvor der gives et kvalifikationstillæg til hjælpere, der har tre års anciennitet i en BPA-
ordning. Kommunen er ikke forpligtet ud over rammerne af udmålingsbekendtgørelsen.

 

I overensstemmelse med Handicaprådets anbefaling, vil Myndighed Social orientere borgere med BPA-ordning om
Byrådets beslutning vedr. justering af kvalitetsstandard og håndbog for borgerstyret personlig assistance.

Lovgrundlag

Lov om social service.

Økonomi

Udgifter i forbindelse med borgerstyret personlig assistance (BPA) afholdes inden for Myndighed Socials økonomiske
ramme.

Beslutningskompetence

Byrådet.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 09-04-2024

Social og Ældreudvalget indstiller, at kvalitetsstandard og håndbog for borgerstyret personlig assistance godkendes.

 

Social og Ældreudvalget takker for Handicaprådets høringssvar



Bilag

Kvalitetsstandard for borgerstyret personlig assistance (BPA) - høringsudkast

BPA-håndbog - udkast april 2024

Høringssvar fra Handicaprådet til kvalitetsstandard og håndbog for borgerstyret personlig assistance (BPA)



Punkt 3: National kvalitetsstandard for kommunale forebyggelsestilbud til
borgere med kronisk sygdom

23/12859

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at orienteringen drøftes og tages til efterretning.

Beslutningstema

Sundhedsstyrelsens nye kvalitetsstandarder for kommunale forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom.

Sagsfremstilling

Som opfølgning på den politiske aftale om sundhedsreform fra 2022 har et bredt flertal af Folketingets partier besluttet, at
der skal udarbejdes kvalitetsstandarder for bestemte kommunale sundhedstilbud. Sundhedsstyrelsen har derfor udarbejdet
nye nationale kvalitetsstandarder for kommunale forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom.
Kvalitetsstandarderne har til formål at styrke det nære sundhedsvæsen og sikre, at borgere med kronisk sygdom modtager
bedre og mere ensartede forebyggelsesindsatser på tværs af landets kommuner.

Stadig flere mennesker lever med kroniske sygdomme som diabetes, hjerte-kar-sygdomme, KOL, kræft og muskel-skelet-
sygdomme. De fleste bliver behandlet uden for sygehusene, og den udvikling vil tage yderligere fart i fremtiden. Der er i
dag forskel på udbuddet af de enkeltes kommuners forebyggelsestilbud, samt hvilken kvalitet de har. Kvalitetsstandarder
for kommunale forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom indeholder derfor 32 kvalitetskrav og 21 anbefalinger
målrettet kommunale forebyggelsestilbud. Der stilles 7 overordnede kvalitetskrav:

 

• Tilbud om afklarende samtale til borgere med kronisk sygdom, som henvises fra almen praksis, sygehuse eller fra andre
kommunale forvaltningsområder, for at støtte borgeren i relevant og behovsorienteret indsatsprioritering. 

• Tilbud om sygdomsmestring. Sygdomsmestring refererer til en sundhedspædagogisk indsats, der skal støtte borgeren i
sin forståelse af livet med kronisk sygdom, og i at tage aktiv del i håndteringen af sygdommen.

• Tilbud om nikotinafvænning til borgere, som anvender tobaks- og nikotinprodukter dagligt eller lejlighedsvist, og som
ønsker at stoppe.

• Tilbud om indsats for fysisk aktivitet (vejledning om fysisk aktivitet eller superviseret fysisk træning) til borgere med
kronisk sygdom.

• Tilbud om ernæringsindsats (kostvejledning eller diætbehandling) til borgere med kronisk sygdom.

• Tilbud om forebyggende samtaler om alkohol til borgere med storforbrug eller skadeligt forbrug af alkohol, som
henvises fra almen praksis, sygehus eller andre kommunale forvaltningsområder.

• At kommunerne anvender tilgængelig populationsdato med henblik på at vurdere behovet for indsatser og planlægning
mv.

 

For beskrivelse af anbefalinger se bilag.

 

Kvalitetsstandarder for kommunale forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom skal ses i sammenhæng med
Assens Kommunes sundhedspolitik, den fynske sundhedsklynge samt med den nyligt godkendte (marts 2024)
Sundhedsaftale 2024-2027. Dette da både sundhedspolitikken og sundhedsaftalen ligeledes har fokus på og beskæftiger
sig med forebyggelses- og kronikerindsatsen.

 



Kvalitetstandarderne understøtter Social og Ældreudvalgets fokusområde Rehabilitering som Paradigme / ”Forebyggelse
og tidlig indsats” samt ”Borgeren skal inddrages og være medansvarlig i eget sagsforløb”. Ligesom kvalitetsstandarderne
understøtter kommunens sundhedspolitik.

 

Lotte Hartmann Lenius, chef for Ældre og Forebyggelse, og Nanna Kousgaard Mortensen, Udviklingskonsulent Staben
Social og Sundhed, vil på mødet orientere yderligere om kvalitetstandarderne.

Økonomi

I forbindelse med Sundhedsreformen er der afsat 103,6 mio. kr. i 2024, 104,8 mio. kr. i 2025, 107,8 mio. kr. i 2026 og
127,4 mio. kr. i 2027 og 2028 og herefter 130,4 mio. kr. årligt fra 2029 og frem til kommunerne til kvalitetskrav og -
anbefalinger i forhold til træning, kostomlægning og patientuddannelse.

I Assens Kommune er midlerne anvendt i Budget 2024, som beskrevet i Teknisk blok T04 (træning).

Beslutning Social og Ældreudvalget den 09-04-2024

Social og Ældreudvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Bilag. Sundhedsstyrelsen: Kvalitetsstandarder - forebyggelsestilbud til borgere med kronisk sygdom.pdf

Opdateret PP-præsentation til SÆU-referat fra d. 90424 - Kvalitetsstandarder til kommunale forebyggelsestilbud til
borgere med kronisk sygdom.pptm



Punkt 4: Orientering om demens Læringspakker

24/4341

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutningstema

Læringspakker til understøttelse af videns- og kompetenceløft hos fagprofessionelle og andre relevante aktører på
demensområdet.

Sagsfremstilling

Assens Kommune har i forbindelse med pulje-projektet Styrkelse af et demensvenligt samfund udviklet tre læringspakker,
der bidrager til at understøtte den nationale demenshandlingsplan målsætning om kontinuerlig videns- og kompetenceløft
af relevante aktører på demensområdet.

 

Puljen blev finansieret af Bolig- og Socialstyrelsen og forløb fra marts 2022 til december 2023. Formålet med puljen var
at skabe et mere demensvenligt samfund, indsamle viden om demens og udbrede kendskabet til demens i samfundet, så
mennesker med demens og deres pårørende kan blive mødt med forståelse og venlighed. Projektet var forankret i Assens
Kommune i afdelingen Aktivitet, Forebyggelse og Demens og samarbejdede og erfaringsudvekslede undervejs med
Alzheimerforeningen, Pårørende i Danmark, Folkebevægelsen for et demensvenligt Danmark og DGI Fyn.

 

Læringspakkerne er udviklet på baggrund af kvalitative interview med 20 hjemmeboende mennesker med demens samt
30 pårørende til et menneske med demens. De tre læringspakker, Pårørendesamarbejde, Samlivsfortællinger og
Pårørendestemmer, indeholder filmisk materiale og dialogiske øvelser, der på forskellig vis har til formål at styrke det
nysgerrige og fordomsfrie møde med mennesker med demens og deres pårørende. Læringspakkerne er frit tilgængelige på
demens.assens.dk.

 

Undervejs i projektet er der gjort gode erfaringer med at gennemgå læringspakkerne i forbindelse med studiecaféer for
social- og sundhedselever samt i forbindelse med netværksmøder for demensnøglepersoner. Læringspakkerne er ydermere
blevet introduceret i lederfora for plejehjemsledere. Det er en ambition, at læringspakkerne forankres lokalt, f.eks. ved at
integrere læringspakkerne i fagkoordinatorernes årshjul for studiecaféer, samt ved at bringe dem i spil på årlige
fællesmøder med demensnøglepersoner. Det er ydermere en ambition at formidle læringspakkerne i relevante
samarbejdsfora, såsom Foreningen Pårørende i Danmark og Demenskoordinatorernes årskursus. Der arbejdes ligeledes
med at introducere læringspakkerne for social- og sundhedsskolerne.

 

Læringspakkerne understøtter Social og Ældreudvalgets fokusområde ”Rekruttering og Fastholdelse”, da de sigter på at
højne videns- og kompetenceniveauet, og dermed fagligheden, hos fagprofessionelle, der arbejder med målgruppen
mennesker med demens og deres pårørende.

 

Lotte Hartmann Lenius, chef for Ældre og Forebyggelse, og Nanna Kousgaard Mortensen, udviklingskonsulent Staben
Social og Sundhed, vil på mødet orientere yderligere om læringspakkerne.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 09-04-2024

Social og Ældreudvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag



Powerpoint-præsentation: Læringspakker til relevante aktører på demensområdet.pptm



Punkt 5: Frivillighed på ældreområdet

24/4082

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at orienteringen om frivillighed på ældreområdet tages til efterretning.

Beslutningstema

Orientering om frivillighed på ældreområdet.

Sagsfremstilling

I overensstemmelse med Social og Ældreudvalgets fokusområde ”Frivillighed og lokalsamfund” arbejdes der på
ældreområdet med en lang række initiativer, som skal understøtte og styrke frivillighed.

 

Initiativerne varierer over tid og har forskelligt indhold. Eksempelvis samarbejdes der med frivillige foreninger om
demenscafeer, fortæl-for-livet-grupper, aktivitetssteder for seniorer mv.; frivillige på plejehjem; netværk om
demensvenlighed mv. En del af initiativerne målrettet ældre borgere er forankret i afdelingen Aktivitet, Forebyggelse og
Demens, mens andre initiativer er forankret andre steder i Assens Kommune.

 

Lotte Lenius, chef for Ældre og Forebyggelse, vil på mødet orientere om igangværende og kommende indsatser for at
understøtte og styrke frivillighed på ældreområdet. 

 

Social og Ældreudvalget blev i december 2023 orienteret om status for frivillighed på socialområdet.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 09-04-2024

Social og Ældreudvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Frivillighed på ældreområdet - præsentation



Punkt 6: Program for Temadag om Fremtidens Boformer

24/3115

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at program for temadagen ”fremtidens boformer, det handler om mere end
mursten” tages til efterretning.

Beslutningstema

Program for temadag, omhandlende ældreområdet.

Sagsfremstilling

Social og Ældreudvalget har tidligere besluttet, at Ældrerådet skal inviteres til 2 dialogmøder pr. halvår, og at der kan
planlægges temamøder med involvering af Ældrerådet.

 

Den 3. oktober 2023 besluttede Social og Ældreudvalget, at afholde en temadag om fremtidens boformer den 4. juni 2024
for politikere, Ældreråd og borgere i Assens Kommune.

 

Social og Ældreudvalget og Ældrerådet har drøftet ramme og indhold for temadagen på dialogmøde 5. december 2023.
Efterfølgende blev programskitse gennemgået på dialogmøde mellem Social og Ældreudvalget og Ældrerådet den 5.
marts 2024.

 

Administrationen har efterfølgende udarbejdet det endelige program for dagen (se bilag).

Temadagen afvikles på Gl. Avernæs den 4. juni 2024 fra kl. 13.00 til 17.00.

Programmet er opbygget med oplæg og aktiv involvering af deltagerne.

Opsamling på temadagen vil indgå i udvalgets videre arbejde omkring ældreområdet.

Deltagerloftet er 60 personer og tilmelding vil ske efter ”først til mølle” princippet.

Arrangementet vil blive annonceret på Assens Kommunes platforme og i lokalaviserne, hvor det vil fremgå, hvordan man
kan tilmelde sig.
 

Dialogmøder med Ældrerådet og temadagen understøtter Social og Ældreudvalgets fokusområder: ”Frivillighed og
lokalsamfund” særligt ”samarbejde med Ældreråd og Handicapråd” ligesom temaet ”Det gode liv skaber vi sammen” i
Vision 2030 understøttes.

Økonomi

Arrangementet forventes at koste max. 80.000 kr.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget

Beslutning Social og Ældreudvalget den 09-04-2024

Social og Ældreudvalget tager det endelige program til efterretning.

Bilag



Program til Temadag om Fremtidens Boformer 04-06-2024



Punkt 7: Planlægning af udvalgets temadrøftelse 15.5.2024

24/2267

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at indhold og arbejdsform for temadrøftelse i forbindelse med KL’s Social og
Sundhedspolitiske Forum i Aalborg den 15. maj 2024 drøftes.

Beslutningstema

Planlægning af temadrøftelse den 15. maj 2024.

Sagsfremstilling

Udvalget afviklede i 2023 som en del af deltagelsen i KL’s Social og Sundhedspolitiske Forum i Aalborg en temadrøftelse
omkring det specialiserede socialområde.

Skabelon herfor var eksternt oplæg, gruppearbejde og politiske drøftelser og ide-udvikling. Temadrøftelsen udgjorde en
del af indstillingerne til det videre arbejde med det specialiserede socialområde suppleret af ekstern analyse gennemført i
2023.

 

Udvalget har tilkendegivet, at en tilsvarende drøftelse ønskes i år, som en del af deltagelsen på KL’s arrangement.
Temadrøftelsens fokus er ældreområdet.

 

For nuværende arbejdes efter samme skabelon, som i 2023. Det betyder, at der inviteres ekstern oplægsholder med særlig
viden om ældreområdet i Danmark. Såvel i forhold til udfordringsbilledet som udviklingstrends. Den aktuelle
ældrereform vil ligeledes inkluderes.

Udvalget vil igen få rum til konkret arbejde og politiske drøftelser om ældreområdet i Assens Kommune fremover.
Udvalget har tidligere udformet visionsplakat, som tilkendegiver en politisk retning for ældreområdet og arbejdet med
udfordringsbilledet (bilag).

Udfordringsbilledet defineres kort som, demografisk udvikling, udviklingen i det nære sundhedsvæsen og manglen på
faglært arbejdskraft. Endvidere områdets generelle image og forventninger generelt.

 

Udvalget drøfter videre i forhold til forslag til emner og arbejdsform. På baggrund af udvalgets behandling færdiggør
administrationen program, som behandles på udvalgets møde i maj.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 09-04-2024

Social og Ældreudvalget drøftede indhold og arbejdsform for temadrøftelsen 15.5.2024

Administrationen vil på baggrund heraf udarbejde det endelige program for temadrøftelsen.

Bilag

Social og Ældreudvalgets Visionsplakat

Flertal af danskerne: Frivillige bliver nødt at spille en større rolle i ældreplejen



Punkt 8: Frigivelse af anlægsbevilling til modernisering af Center for
Rehabilitering og Akutpleje

23/3943

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at det afsatte anlægsbudget på 2,0 mio. kr. til modernisering af Center for
Rehabilitering og Akutpleje frigives.

Beslutningstema

Frigivelse af anlægsmidler, Center for Rehabilitering og Akutpleje i Vissenbjerg.

Sagsfremstilling

Center for Rehabilitering og Akutpleje er et døgntilbud til borgere, som har behov for et midlertidigt rehabiliteringsforløb,
typisk efter udskrivelse efter hospitalsindlæggelse.

Formålet med et ophold er at udvikle borgerens funktionsniveau gennem en intensiv indsats, målrettet træning, pleje og
vurdering. Formålet kan også være at lindre i livets sidste fase, eller at få mere intensiv pleje, end det er muligt i hjemmet.

 

Center for Rehabilitering og Akutpleje har en væsentlig opgave i forbindelse med Sundhedsreformen og udviklingen af
det nære sundhedsvæsen. Byrådet afsatte med Budget 2023 2,5 mio. kr. til første fase af en modernisering for at
understøtte, at de fysiske rammer kan leve op til de fremtidige opgaver og understøtte et stærkt fagligt miljø.

 

Den første del af moderniseringen blev indviet den 11. januar 2024 og omhandler bl.a.: 

 

Fællesarealer på Centeret (indgangsparti, gangarealer, træningslokale, cafe/opholdsstue (spise/tv) og orangeri.
Lejlighederne på Centeret (ny belysning, montering af tv-skærme og nyt inventar såsom sengebord m.m.)
Personalefaciliteter (Etablering af nyt kontor, ny herreomklædning, nyt inventar i personalestue m.m.)

 

I forbindelse Budget 2024-2027 afsatte Byrådet yderligere 2,0 mio. kr., henholdsvis 1,0 mio. kr i 2024 og 1,0 mio. kr. i
2025 til en fortsat modernisering af Center for Rehabilitering Akutpleje. Den fortsatte modernisering vil bl.a. indeholde

 

Etablering af nyt træningskøkken og indretning af resterende depotrum
Velfærdsteknologi i forbindelse med rehabilitering og træning
Udendørsarealer målrettet borgerne (træningsfaciliteter, inventar, beplantning)
Forbedring af belysning (lejligheder med styring, fællesarealer samt personalekontorer)
Opgradering personalefaciliteter såsom inventar, depot m.m.  med fokus på hygiejne principper

 

Social og Ældreudvalget orienteres løbende i forhold til moderniseringen.

Lovgrundlag

Den kommunale styrelseslov.

Økonomi



Budget 2024, anlæg, 2,0 mio. kr.

Beslutningskompetence

Byrådet
Beslutning Social og Ældreudvalget den 09-04-2024

Social og Ældreudvalget indstiller at det afsatte anlægsbudget på 2,0 mio. kr. til modernisering af Center for
Rehabilitering og Akutpleje frigives.



Punkt 9: Frigivelse af anlægsbevilling til anvendelse af velfærdsteknologi

23/12894

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at det afsatte anlægsbudget på 0,5 mio. kr. i 2024 og 0,5 mio. kr. i 2025 til
anvendelse af velfærdsteknologi frigives.

Beslutningstema

Frigivelse af anlægsmidler, Velfærdsteknologi.

Sagsfremstilling

I budgetaftalen 2024-2027 er der bevilget 0,5 mio. kr. pr. år i 2024 og 2025 til at øge anvendelse og afprøvning af digitale
og teknologiske løsninger i Social og Sundhed for at imødekomme udviklingen i antallet af borgere samt manglen på
arbejdskraft.

Anvendelse af digitale og teknologiske løsninger anbefales blandt andet i Komponents analyse af socialområdet, ligesom
fokus på anvendelse af digitale og teknologiske løsninger er stort i regi af anbefalinger og aftaler på sundheds- og
ældreområdet – herunder i Regeringens udspil til Ældrereform.

 

Social og Ældreudvalget drøftede den 3. oktober 2023 behovet for et øget fokus på anvendelse af velfærdsteknologi.
Drøftelsen tog afsæt i den demografiske udvikling, der medfører, at der i tiden frem ses en hastig stigning i antallet af
ældre borgere. Frem mod 2032 stiger andelen af 80+ årige i Assens Kommune med 56%.

Samtidig stiger antallet af udskrivelser hastigt i det nære sundhedsvæsen, og patienter udskrives hurtigere.

I samme periode forventes en faldende andel af 16-66 årige i Assens Kommune. Det betyder, at udbuddet af arbejdskraft
reduceres. På landsplan estimeres det, at manglen på SOSU-uddannede medarbejdere i 2030 vil nærme sig 18.000.

Sammenfattet betyder ovenstående, at der ikke er overensstemmelse mellem efterspørgslen på hjælp og udbuddet af
arbejdskraft.

Derfor besluttede Social og Ældreudvalget den 3. oktober 2023, et principielt udgangspunkt for anvendelse af
velfærdsteknologi. Afsættet for anvendelse af borgernær velfærdsteknologi vil altid være en konkret og individuel
vurdering sammen med den enkelte borger.

Borgeren kan betjene og håndtere den teknologiske løsning i hjemmet
Borgeren kan med træning (via kommunen) tilegne sig ovenstående kompetencer.
Borgeren kan delvis betjene og håndtere den teknologiske løsning i hjemmet og der suppleres med hjælp fra
kommunen.
Anvendelse af den teknologiske løsning er samlet set mulig ud fra borgerens funktionsniveau
Der kan aftales afprøvningsperioder.
Hvor den teknologiske løsning er inden for kategorien forbrugsgode, som normalt indgår i sædvanligt indbo,
anskaffer borgeren selv produktet og afholder udgiften hertil.
Udgangspunktet herfor er Ankestyrelsens principafgørelse 32-16 om forbrugsgoder.

Afsættet skal ligeledes have et arbejdskraftsbesparende perspektiv ud fra vilkåret om manglen på arbejdskraft.

Som eksempler på tiltag, der vil blive undersøgt med henblik på implementering i Assens Kommune kan nævnes AI-
løsninger til planlægning, belysning på plejehjem, alarm-/låse- og sensorløsninger, forflytningsteknologi, forskellige
simple ”dagligdagshjælpemidler”, måleudstyr til/hos borgere (hjemmemonitorering), skærmløsninger i
hjemmepleje/sygepleje, medicinrobotter samt VR-briller mm.

Social og Ældreudvalget præsenteres for konkret beslutningssag inden anvendelse af midlerne.

 



Øget anvendelse af velfærdsteknologiske løsninger understøtter Social og Ældreudvalgets fokusområder: ”Rehabilitering
som paradigme” samt ”Rekruttering og fastholdelse”.

Økonomi

Budget 2024-2027, anlæg.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget

Beslutning Social og Ældreudvalget den 09-04-2024

Social og Ældreudvalget frigiver det afsatte anlægsbudget til velfærdsteknologi.



Punkt 10: Politisk ledelsesinformation april 2024

23/4328

Indstilling

Direktøren for Social og Sundhed indstiller, at orienteringen om ledelsesinformation tages til efterretning.

Beslutningstema

Formålet med den politiske ledelsesinformation er, at udvalget får løbende indsigt på en række områders
aktivitetsudvikling på baggrund af månedsdata.

 

Den politiske ledelsesinformation er ikke en økonomisk opfølgning. Denne sker som en del af de faste totalopfølgninger.

Sagsfremstilling

Afsættet for udvalgets politiske ledelsesinformation er de tre fokusområder: Rekruttering og fastholdelse, Rehabilitering
som paradigme samt Sagsbehandling. Dertil også udviklingen inden for dele af det nære sundhedsvæsen.

 

Ledelsesinformationen er uddybet og beskrevet i det vedhæftede bilag.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 09-04-2024

Social og Ældreudvalget tager politisk ledelsesinformation til efterretning.

Bilag

Politisk ledelsesinformation april 2024



Punkt 11: Rapport om uddannelseshjælpsmodtagere i Assens Kommune

24/3759

Indstilling

Direktøren for By, Land og Kultur indstiller, at rapporten om uddannelseshjælpsmodtagere i Assens Kommune tages til
efterretning, samt at udvalget drøfter politiske ambitioner ift. arbejdet med rapporten inden for udvalgets område.

Beslutningstema

Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelse godkendte d. 27. marts 2023, at administrationen igangsatte en undersøgelse af
uddannelseshjælpsmodtagere i Assens Kommune. Undersøgelsen er opdelt i henholdsvis en foranalyse, som
Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget tog til efterretning 4. december 2023 samt en rapport der har fokus på
et større antal uddannelseshjælpsmodtagere.

 

Rapporten er af et større omfang og vil danne grundlaget for en administrativ handleplan på ungeområdet, som
Medborgerskab, Kultur og Beskæftigelsesudvalget orienteres om til juni 2024. Byrådet har i budgetaftalen for 2024-2027
afsat midler til denne indsats, hvorfor disse også drøftes på udvalgsmødet i juni.

 

Sagsfremstilling

Assens Kommune har en højere andel af aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere sammenlignet med de fynske
kommuner. Administrationen har derfor udarbejdet en rapport, hvori det undersøges hvad der karakteriserer unge på
uddannelseshjælp i Assens Kommune, hvordan vi i Assens Kommune arbejder med at hjælpe de unge videre i job og
uddannelse, samt hvordan Assens Kommune klarer sig på forskellige parametre sammenlignet med andre kommuner og
landsgennemsnittet

 

Der er analyseret 90 sager dybdegående, der er fordelt ud på henholdsvis 30 aktive aktivitetsparate sager, 30 aktive
uddannelsesparate sager samt 30 afsluttede sager. Derudover er der indgået et samarbejde med Styrelsen for
Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR), der har bidraget med analyser, hvor Assens Kommune sammenlignes med
landsgennemsnittet og andre kommuner på nogle forskellige parametre. Slutvis har der været afholdt inspirationsmøder
med fem udvalgte kommuner for at indsamle viden i forhold til hvordan andre arbejder med at få unge i job og
uddannelse.

 

Analysen i rapporten peger på en række tendenser herunder:

Det er bl.a. særligt kendetegnende for uddannelseshjælpsmodtagere i Assens Kommune, at en stor del af dem er
aktivitetsparate og derved længere væk fra arbejdsmarkedet, der er flest i aldersgruppen 18-24 år, der er en overvægt af
kvinder, en del af de unge har diagnoser og andre udfordringer udover ledighed, og der er tendens til, at de unge enten har
eller har haft en sag i Børn, Unge og Familieindsatser.

 

Herudover arbejdes der primært med en jobrettet strategi for uddannelseshjælpsmodtagere i Assens Kommune, der er
intern forskel på hvordan den unge vejledes i forhold til job- og uddannelsesdrøm, der etableres mange
virksomhedspraktikker for de unge der er længere væk fra arbejdsmarkedet, mange af praktikkerne afbrydes grundet
manglende fremmøde, og der er forbedringspotentiale i forhold til formålsbeskrivelser af praktikkerne.

 

Slutvis adskiller Assens Kommune sig bl.a. fra andre kommuner og landsgennemsnittet ved at afslutte flere unge til
beskæftigelse, have en højere andel kvinder på uddannelseshjælp, have en højere andel unge der når de fylder 18 år



debuterer på uddannelseshjælp, etablere flere virksomhedspraktikker og have en høj andel af unge, der vender tilbage på
uddannelseshjælp efter afsluttet forløb.

Slutvis i rapporten peges der på en række fokusområder, der er behov for at fokusere ind på i arbejdet med at få unge i job
og uddannelse.

Beslutningskompetence

Social og Ældreudvalget.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 09-04-2024

Social og Ældreudvalget drøftede rapport om uddannelseshjælpsmodtagere i Assens Kommune og drøftede rapporten
inden for udvalgets område.

 

Social- og Ældreudvalget peger på;

- øget fokus på anvendelse af FGU, undersøgende på EGU.

- øget fokus på nye forløb målrettet uddannelse indenfor Social- og Ældreudvalgets område.

- øget fokus på kommunale institutioner som praktikpladser.

Bilag

Rapport om uddannelseshjælpsmodtagere i Assens Kommune 2024.pdf



Punkt 12: Orientering

Beslutningstema

1. Temadag i Aalborg 15. maj

2. Udvalgets møde 7. maj 2024 afholdes på Pilevej 4 (bostøtte og beskæftigelse)
Der vil være rundvisning og oplæg fra områdets leder.

Beslutning Social og Ældreudvalget den 09-04-2024

Intet til orientering.



Punkt 13: Eventuelt

Beslutning Social og Ældreudvalget den 09-04-2024

Intet til eventuelt.
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